РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
«27» ноября 2013г                                               № 33                                                  х.Позднеевка
«Об арендной плате за использование                                                                                                                                        земельных участков,                                                                                                                                    находящихся  в  муниципальной                                                                                                              собственности МО « Позднеевское  сельское
поселение»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 212-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности», Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС « О регулировании земельных отношений в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 27.02.2012 №120 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 22.08.2013 №514 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 27.02.2012 №120», в целях приведения правовых актов  Позднеевского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством
Собрание депутатов  Позднеевского сельского поселения
Р Е Ш И Л О:
1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности   МО «Позднеевское сельское поселение», согласно приложению 1.
2.Сектору экономии и финансов Администрации Позднеевского сельского поселения (Покладиева Е.А.) производить расчет неналогового потенциала по арендной плате за землю в отношении арендованных земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.
3. Решение вступает в силу с 01 января 2014 года.

4. Данное решение подлежит официальному обнародованию.

Глава Позднеевского

сельского поселения                                                                 С.В.Правдюкова

Приложение 1
к Решению Собрания депутатов

Позднеевского  сельского поселения
от     27.11.2013г   №33
П О Р Я Д О К

определения размера арендной платы,

порядок, условия и сроки внесения арендной платы

за использование земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности МО « Позднеевское сельское поселение»
1.Размер арендной платы на год за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  МО» Позднеевское сельское поселение», устанавливается по видам использования земель и категориям арендатора, в том числе для лиц освобожденных от уплаты земельного налога.
	№ п/п
	Наименование вида разрешенного использования земель
	Категория арендаторов
	Ставка арендной платы от кадастровой стоимости

	Категория земель - земли населенных пунктов

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов средней этажности 2-5 этажа
	Физ.лица;

Юр. лица;
	0,3%

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения отдельно стоящих односемейных домов традиционного типа с земельным участком
	Физ.лица; Юр.лица;
	0,3%

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей боксового типа и гостевых автостоянок.
	Физ.лица

Юр.лица
	3,68%

3,7%

	4
	Земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
	Физ.лица;

Юр.лица
	0,3%

0,3%

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, из них:

Земельные участки рынков:
	Физ.лица;

Юр.лица;
	15%

15%

	Земельные участки под объектами торговли, из них:

	В населенном пункте, являющимся центром сельского поселения
	Физ.лица;

Юр.лица
	360%

360%

	В других населенных пунктах -
	Физ.лица;

Юр.лица
	322%

322%

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов общественного питания и бытового обслуживания -
	Физ.лица;

Юр.лица
	6,18%

6,18%

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, детских образовательных учреждений, науки, учреждений здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии:
	Физ.лица;

Юр.лица
	1,5%

1,5%

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, в том числе:
	Физ.лица;

Юр.лица
	2,99%

2,99%

	Земельные участки, предназначенные для размещения водонапорных башен, скважин коммунального хозяйства -
	Физ.лица;

Юр.лица
	1,5%

1,5%

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения -
	Физ.лица;

Юр.лица
	15,66%

15,66%

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов -
	Физ.лица;

Юр.лица
	1,5%

1,5%

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов,-
	Физ.лица;

Юр.лица
	1,5%

1,5%

	11
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте -
	Физ.лица;

Юр.лица
	1,5%

1,5%

	12
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых;

размещения железнодорожных путей, автомобильных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней;

полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередач конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройства транспорта, энергетики и связи;

размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, обороны, безопасности;
	Физ.лица;

Юр.лица

Физ.лица;

Юр.лица

Физ.лица;

Юр.лица

Физ.лица;

Юр.лица
	6,91%

6,91%

6,91%

6,91%

6,91%

6,91%

6,91%

6,91%

	Категория земель – земли особо охраняемых территорий и объектов, из них:

	13
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе скверами, парками.
	Физ.лица;

Юр.лица
	1,5%

1,5%

	14
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов здравоохранения, охотничьих станций и баз
	Физ.лица;

Юр.лица
	1,63 %

1,63 %

	15
	Земельные участки, предназначенные для спортивных и спортивно-зрелищных сооружений
	Физ.лица;

Юр.лица
	5,07%

5,07%

	Категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, предназначенные для сельхозпроизводства, из них:
	Физ.лица;

Юр.лица

	16
	Пашня богарная -

	0,79%

	Пашня орошаемая

	1,8%

	Пастбища

	0,3%

	Замкнутые водоемы, используемые для разведения и выращивания рыбы и рыбной молоди

	0,79%

	Занятые внутрихозяйственными дорогами, древесно-кустарниковой растительностью, предназначенной для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных антропогенных и техногенных явлений

	0,42%

	Занятые замкнутыми водоемами (каналами и коллекторами, набережные)

	0,60%

	17
	Земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, из них:
	Физ.лица;

Юр.лица

	Пашня богарная

	0,79%

	Пашня орошаемая

	1,8%

	Пастбища

	0,3%

      При этом размер арендной платы на год за использование земельных участков находящихся в муниципальной собственности не может быть ниже суммы, рассчитанной исходя из ставки земельного налога, установленной в соответствии с  Налоговым кодексом Российской Федерации нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований за такие земельные участки, за исключением земельных участков, предоставленных лицам, освобожденным от уплаты земельного налога, кроме случаев, когда право на заключение договора аренды такого земельного участка приобретено указанными лицами на торгах (аукционах, конкурсах) либо земельный участок используется ими для предпринимательской деятельности.

Для лиц, осуществляющих социально значимые виды деятельности в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 №582, размер арендной платы за использование  земельных участков находящихся в муниципальной собственности, определяется в пределах, не превышающих размер земельного налога за такие земельные участки.
2.Размер арендной платы на год за использование земельных участков находящихся в муниципальной собственности определяется на основании кадастровой стоимости таких  земельных участков в соответствии  с пунктом 1 настоящего Порядка в случаях:

- переоформления  юридическими лицами, а также гражданами в установленном порядке ранее заключенных договоров аренды земельных участков либо внесения изменений в указанные договора аренды земельных участков в части продления сроков их действия;

- переоформление юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, находящихся в муниципальной собственности, на право аренды, при этом размер арендной платы не должен превышать более чем в два раза размер земельного налога;

-приобретения гражданами, осуществляющими деятельность по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, права аренды земельных участков, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, при этом размер арендной платы не должен превышать более чем в 2 раза размер земельного налога в отношении таких земельных участков;

-  приобретение юридическими лицами, а также гражданами права аренды земельных участков в соответствии со статьей 36 Земельного кодекса Российской Федерации;

- предоставления земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объектов в порядке, установленном Земельном кодексом Российской Федерации.
3. При определении размера годовой арендной платы на основании кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в том числе предоставляемого впервые, в соответствии с пунктом 1,2 настоящего Порядка индексация размера арендной платы проводится путем последовательного перемножения индексов прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной  финансовый  год и плановый период, начиная с года, в котором изменилась кадастровая  стоимость земельного участка.

4. Размер арендной платы на год за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, впервые предоставляемых в установленном порядке для строительства и целей, не связанных со строительством, определяется исходя из рыночной стоимости права аренды таких земельных участков, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, за исключением случаев предоставления земельных участков, указанных в пункте 2 настоящего Порядка. В случае, если определенный в соответствии с настоящим пунктом размер арендной платы на год ниже размера арендной платы, рассчитанной в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка, арендная плата устанавливается в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка.

 5.  В случае, если право на заключение договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, приобретается в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации, на торгах (конкурсах, аукционах), то размер арендной платы на год определяется по результатам таких торгов (конкурсов, аукционов). При этом начальный размер арендной платы на год не может быть ниже размера арендной платы, рассчитанной в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка.
  6. Размер годовой арендной платы за использование  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, предоставленных для целей жилищного строительства, устанавливается в случае,
        6.1.Предусмотренном пунктом 3 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации:

      - исходя из рыночной стоимости права аренды таких земельных участков, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации, но не менее двукратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий иной арендуемый земельный участок, находящийся в муниципальной собственности, если иное не установлено земельным законодательством;

     - равным двукратной налоговой ставке земельного налога на соответствующий земельный участок, используемый муниципальными унитарными предприятиями.

6.2.Пунктом 15 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»:

- в размере не менее  двух с половиной процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не введены в эксплуатацию по истечении двух лет с момента заключения договора аренды земельного участка;

- в размере не менее пяти процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не введены в эксплуатацию по истечению трех лет с момента заключения договора аренды земельного участка.
7. В одностороннем порядке по требованию арендодателя размер годовой арендной платы за использование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности изменяется:
 - путем ежегодной индексации с учетом прогнозируемого уровня инфляции, предусмотренного    федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

 - в связи с изменением ставок арендной платы, прогнозируемого уровня инфляции, значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы, и (или) кадастровой стоимости земельного участка, При этом размер арендной платы считается измененным с момента вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов об установлении (утверждении):

ставок арендной платы;

нового размера прогнозируемого уровня инфляции;

значений и коэффициентов, используемых при расчете арендной платы;

результатов государственной кадастровой оценки земель;
порядка определения размера арендной платы.

  Размер арендной платы, определенный в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, подлежит изменению в пределах срока договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности,  исходя из рыночной стоимости права аренды такого земельного участка, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, не чаще чем один раз в год путем заключения дополнительного соглашения к договору аренды данного земельного участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не более чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы.

   8. Арендная плата за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,  вносится равными долями ежеквартально не позднее 20-го числа последнего месяца отчетного квартала, в соответствии с условиями договора аренды земельного участка.

PAGE
1